
P O R T A R I A   Nº  2.950/2024

O Vereador Max Bill, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, 
no uso de suas  atribuições  legais  e  com base no Art. 117 da Lei Federal 
nº 14.133/21 e no Capítulo I, Seção IV da Resolução Legislativa nº 2.555, de 
30/03/2023…

 R E S O L V E

Art. 1º - Designar os servidores abaixo elencados para proceder a gestão e 
a fi scalização do contrato celebrado entre esta Câmara Municipal e a respectiva 
empresa. 

Parágrafo Único – Caberá aos servidores praticar os atos concernentes ao 
acompanhamento, fi scalização e cumprimento do contrato, previstos nos Art. 21 
a 23 da Resolução Legislativa nº 2.555/2023.

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

Nova Friburgo, 06/12/2024
A VOZ DA SERRA 3

FREEPIK

Prefeitura homologa 
resultado de licitação da 

bilhetagem eletrônica
Consórcio vai explorar o serviço durante 48 meses por mais de R$ 14,6 milhões 

HENRIQUE PINHEIRO

AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S/A 
LICENÇA AMBIENTAL 

A Ampla Energia e Serviços S/A, CNPJ: 33.050.071/0001-58, torna público que 
recebeu da Secretaria Municipal do Ambiente de Cachoeiras de Macacu, a Licença 

para a atividade de Distribuição de Energia Elétrica, no 
endereço Estrada Rio Friburgo, Km 16, Quizanga, Cachoeiras de Macacu-RJ, 
conforme Processo Administrativo nº 5005/2024.

A ENEL avisa aos seus clientes a interrupção temporária do fornecimento de energia ocasionada pela 
necessidade de execução de serviços de manutenção/obras nos seguintes horários e locais:

DESLIGAMENTO PROGRAMADO

Estamos com você, mesmo à distância.

Dia: 10/12/2024
Horário Endereço Nº Deslig.

MACUCO
12:00 às 18:30 Avenida General Atratino Coutinho - Maravilha - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Avenida General Cortes Coutinho - Maravilha - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Sítio Maravilha - Maravilha - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Bairro da Maravilha - Maravilha - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Cordeiro A2 - Zona Rural - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 24325621
12:00 às 18:30 Fazenda Boa Vista - Zona Rural - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Fazenda do Sossego - Zona Rural - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Fazenda Galho do Palmito - Zona Rural - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Fazenda Quilombo - Zona Rural - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Fazenda Ribeirão Dourado - Zona Rural - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Fazenda Santa Helena do Sossego - Zona Rural - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Fazenda Zungu - Zona Rural - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Loteamento Jardim Doutor Chiquito - Centro - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Reta da Maravilha - Maravilha - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Rodovia 116 - Maravilha - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Rua Djanira Bittencourt - Maravilha - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Rua Doutor Chiquito - Maravilha - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Rua Elisangela da C Oliveira - Doutor Chiquito - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Rua João Batista Miranda - Maravilha - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Rua RJ 116 - Maravilha - Zona Rural - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Rua Silva Bitencourt - Maravilha - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Rua Vovô Chico - Doutor Chiquito - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Sítio Chacrinha - Zona Rural - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Sítio Dourado - Zona Rural - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Sítio Vargem Alegre - Zona Rural - Macuco 24325621
12:00 às 18:30 Sítio Vendinha - Zona Rural - Macuco 24325621

BOM JARDIM
13:00 às 18:00 Alameda Alto de São José - Alto São José - Bom Jardim 24349895
13:00 às 18:00 Chácara da Maria - Barra Alegre - Bom Jardim 24349895
13:00 às 18:00 Estrada do Trapiche - Trapiche - Bom Jardim 24349895
13:00 às 18:00 Estrada RJ 146 - Trapicho - Barra Alegre - Bom Jardim 24349895
13:00 às 18:00 Fazenda Bom Jardim - Chácara Nossa Senhora Aparecida - Alto São José 24349895
13:00 às 18:00 Fazenda Cogum - Barra Alegre - Bom Jardim 24349895
13:00 às 18:00 Sítio São Francisco da Boa Vista - Barra Alegre - Trapiche - Chácara 

do Paraíso - Alto São José - Bom Jardim
24349895

13:00 às 18:00 Logradouro Agrop Pec Ferradura - Barra Alegre - Bom Jardim 24349895
13:00 às 18:00 Rodovia RJ 146 - Barra Alegre - Bom Jardim 24349895
13:00 às 18:00 Sítio Bela Vista - Trapiche - Bom Jardim 24349895
13:00 às 18:00 Sítio Riacho Verde - Barra Alegre - Bom Jardim 24349895
13:00 às 18:00 Sítio São Jorge - Santa Tereza - Barra Alegre Fazenda - Bom Jardim 24349895
13:00 às 18:00 Sítio Sertãozinho - Barra Alegre - Bom Jardim 24349895
13:00 às 18:00 Sítio Silveira - Barra Alegre - Bom Jardim 24349895
13:00 às 18:00 Sítio Santo Antônio - Barra Alegre Fazenda - Bom Jardim 24349895
13:00 às 18:00 Sítio Terra Prometida - Trapiche - Bom Jardim 24349895
13:00 às 18:00 Sítio Trapiche - RJ 146 - Barra Alegre - Bom Jardim 24349895
13:00 às 18:00 Sítio Trapiche Fazenda São Francisco - Barra Alegre - Bom Jardim 24349895

SÃO SEBASTIÃO DO ALTO
13:00 às 19:00 Sítio Bom Destino - Fazendas - São Sebastião do Alto 24343943
13:00 às 19:00 Sítio São José - Zona Rural - São Sebastião do Alto 24343943
Dia: 11/12/2024
Horário Endereço Nº Deslig.

NOVA FRIBURGO
10:00 às 17:00 Centenario Salinas - Salinas - Nova Friburgo 24358137
10:00 às 17:00 Estrada Alto de Salinas - Salinas - Nova Friburgo 24358137
10:00 às 17:00 Estrada Antônio de Sá Martins - Centenario - Nova Friburgo 24358137
10:00 às 17:00 Estrada Santa Cruz - 3º Distrito - Centenario - Salinas - Nova Friburgo 24358137
10:00 às 17:00 Estrada São Lourenço - Salinas - Nova Friburgo 24358137
10:00 às 17:00 Sítio dos Centenarios - Salinas - Nova Friburgo 24358137

MACUCO
12:00 às 19:00 Cordeiro - Zona Rural - Macuco 24328725
12:00 às 19:00 Fazenda Galho do Palmito - Zona Rural - Macuco 24328725
12:00 às 19:00 Fazenda Ribeirão Dourado - Zona Rural - Macuco 24328725
12:00 às 19:00 Rua Fictício - Barreira - Macuco 24328725
12:00 às 19:00 Sítio Santo Antônio - Zona Rural - Macuco 24328725

CORDEIRO
12:00 às 19:00 Douradinho - Fazendas-Cordeiro - Cordeiro 24328725
12:00 às 19:00 Estrada Dourado - Zona Rural - Pena - Cordeiro 24328725
12:00 às 19:00 Sítio Bonsucesso - Fazenda Macuco - Fazendas-Cordeiro - Sena Campos 24328725
12:00 às 19:00 Fazenda Campanha - Fazendas-Cordeiro - Cordeiro 24328725
12:00 às 19:00 Fazenda Ribeirão Dourado - Lavrinhas - Cordeiro 24328725
12:00 às 19:00 Fazenda Vaca Brava - Fazendas-Cordeiro - Cordeiro 24328725
12:00 às 19:00 Sítio Boa Sorte - Fazendas-Cordeiro - Cordeiro 24328725
12:00 às 19:00 Sítio Cachoeira - Rural - Cordeiro 24328725
12:00 às 19:00 Sítio Café Velho - Pena - Cordeiro 24328725
12:00 às 19:00 Sítio Cordeiro - Fazendas-Cordeiro - Cordeiro 24328725
12:00 às 19:00 Sítio Dois Irmãos - Fazendas-Cordeiro - Cordeiro 24328725
12:00 às 19:00 Sítio Gurutuba - Zona Rural - Pena - Cordeiro 24328725
12:00 às 19:00 Sítio Meu Doce Prejuizo - Fazendas-Cordeiro - Cordeiro 24328725
12:00 às 19:00 Sítio Meu Espaço - Lavrinhas - Cordeiro 24328725
12:00 às 19:00 Sítio Nossa Senhora do Carmo - Fazendas-Cordeiro - Cordeiro 24328725
12:00 às 19:00 Sítio Santa Carolina - Rural - Cordeiro 24328725
12:00 às 19:00 Sítio Santo Antônio - Fazendas-Cordeiro - Cordeiro 24328725
12:00 às 19:00 Sítio São Geraldo - Fazenda Macuco - Cordeiro 24328725
12:00 às 19:00 Sítio São Lucas - Fazendas-Cordeiro - Cordeiro 24328725
12:00 às 19:00 Sítio Três Irmãos - Rural - Cordeiro 24328725
12:00 às 19:00 Sítio Vale do Pirazzo - Lavrinhas - Cordeiro 24328725

SANTA MARIA MADALENA
12:00 às 20:00 Fazenda do Brinco - Sítio Mangueira - Santo Antônio do Imbé 24164013
12:00 às 20:00 Sítio Mangueira - Santo Antônio do Imbé - Santa Maria Madalena 24164013
12:00 às 20:00 Sítio Santa Cecília - Brinco - Santa Maria Madalena 24164013

Nesta sexta-feira,6, e no sába-
do,7, o Redome (Registro Brasilei-
ro de Doadores de Medula Óssea) 
estará no município, a convite 
dos projetos Anas e Missão Me-
dula, para realizar o cadastra-
mento de novos voluntários. 
O cadastramento será feito no 
estacionamento da Igreja Ceifa 
de Nova Friburgo, na Rua Sara 
Braune, 83, no bairro Braunes. O 
atendimento será das 9h às 17h, 
nos dois dias. Apenas pessoas 
com idade entre 18 e 35 anos po-
dem participar. É indispensável 
apresentar documento de iden-
tidade com foto e será necessá-
rio colher 4 ml de sangue, para 
tipagem genética. É preciso ainda 
que o doador não tenha alguma 
doença que impeça a doação de 
medula óssea.

 

SOBRE                  
O REDOME

O Registro Brasileiro de Do-
adores Voluntários de Medula 
Óssea foi criado em 1993, em São 
Paulo, para reunir informações 
de pessoas dispostas a doar me-
dula óssea para quem precisa 
de transplante. Desde 1998, é 
coordenado pelo Instituto Na-
cional de Câncer (Inca), no Rio 
de Janeiro. Com mais de 5,5 mi-
lhões de doadores cadastrados, o 
Redome é o terceiro maior banco 
de doadores de medula óssea do 
mundo e pertence ao Ministério 
da Saúde, sendo o maior ban-
co com fi nanciamento exclusi-
vamente público. Anualmente 
são incluídos mais de 125 mil 
novos doadores no cadastro do 
Redome.

A esperança de cura geral-
mente confronta com a pequena 
possibilidade de se encontrar al-
guém que tenha compatibilidade 
genética. Apenas um em cada 100 
mil voluntários possui semelhan-
ça genética com algum paciente 
na fila de espera para doação. 
Dessa forma, quanto maior o 
número de cadastros no Redo-
me, maior são as chances dos 
pacientes encontrarem possíveis 
doadores. Mais informações po-
dem ser obtidas pelos perfi s dos 
projetos (@projetoanas.nf e @
missaomedula) no Instagram ou 

pelo site www.redome.inca.gov.b
 

O QUE É    
MEDULA ÓSSEA

A medula óssea é o tecido 
encontrado no interior dos os-
sos, também conhecido popu-
larmente por “tutano”, que tem 
a função de produzir as células 
sanguíneas: glóbulos brancos, 
glóbulos vermelhos e plaquetas. 
A medula óssea atua na produ-
ção dos componentes fi gurados 
do sangue — hemácias, leucó-
citos e megacariócitos, células 
cujos fragmentos constituem as 
plaquetas. Todas as células san-
guíneas derivam de um único 
tipo celular presente na medula 
óssea denominado célula-tronco 
pluripotente. Essas células de-
senvolvem-se em duas linhagens: 
linfóides e mieloides. 

As células linfóides são res-
ponsáveis pela formação dos 
linfócitos, enquanto as células 
mieloides originam eritrócitos, 
plaquetas, granulócitos e mo-
nócitos, sendo os dois últimos 
tipos de leucócitos. O processo 
em que células-tronco pluripo-
tentes diferenciam-se em células 
sanguíneas é denominado he-
matopoese.

COMO É FEITO     
O TRANSPLANTE 

O transplante da medula ós-
sea consiste na substituição da 
medula óssea doente por uma 
medula saudável e é uma forma 
de tratamento para doenças que 
afetam as células do sangue, 
como linfomas e leucemias. De 
acordo com o Inca, o transplante 
pode ser feito usando-se a medu-
la do próprio paciente ou de um 
doador ou com base em células 
precursoras de medula óssea, 
as quais são obtidas do sangue 
circulante de um doador ou do 
sangue de cordão umbilical. 

Para realizar-se o transplante 
de medula óssea, inicialmente 
se deve realizar testes a fi m de 
constatar-se a compatibilidade 
entre o doador e o receptor. Após 
isso, inicia-se os procedimentos. 
O doador será submetido à reti-
rada da medula em um processo 

Doação de medula óssea: 
Mutirão de cadastramento em Friburgo

Ação será realizada nesta 
sexta-feira e sábado, 
no bairro Braunes

A Prefeitura de Nova Friburgo 
publicou na noite de quarta-feira, 
4, em edição extra do seu Diário 
Oficial eletrônico, na internet, 
a homologação do resultado do 
pregão eletrônico 157/2023 que 
defi niu a nova empresa que será 
responsável pela bilhetagem ele-
trônica nos ônibus urbanos do 
município, ou seja, irá gerenciar a 
operação dos cartões vale-trans-
porte e expressos para pagamen-
to das passagens nas linhas da 
empresa Friburgo Auto Ônibus 
(Faol). 

O vencedor do certame foi o 
consórcio Mais Friburgo, liderado 
pela empresa Riocard Tecnologia 
da Informação, e composto ainda 
pela Prodata Mobility Brasil e Rio 

Service Informática e Consultoria. 
Pelo serviço que deve começar a 
ser operado no início de 2025, o 
consórcio receberá, por ano, R$ 
3.663 milhões. A concessão é vá-
lida por 48 meses, totalizando ao 
fi nal do contrato o repasse pelo 
município de R$ 14.652 milhões. 
A homologação do resultado foi 
assinada pelo secretário munici-
pal de Governo, Rodrigo Ascoly.  

A licitação para a exploração do 
serviço de bilhetagem eletrônica 
nos ônibus urbanos de Nova Fri-
burgo foi realizada em setembro 
do ano passado e teve a Riocard 
como vencedora, mas a empresa 
Friburgo Tecnologia da Informa-
ção e Administradora de Cartões 
e Benefícios (FriCard), que partici-

pou do certame, acionou a Justiça 
com pedido de tutela provisória 
de urgência contra a Prefeitura 
de Nova Friburgo, alegando su-
postas irregularidades no edital 
do pregão eletrônico. Com isso, a 
licitação foi suspensa pelo Tribu-
nal de Contas do Estado do Rio de 
Janeiro (TCE-RJ).  

Conforme A VOZ DA SERRA 
publicou, na época, a represen-
tação da FriCard apontou vícios 
no edital da licitação, como a 
exigência de número superior de 
atestado de qualifi cação técnica 
acima do quantitativo contratado, 
quando o máximo permitido é de 
50%, e o exigido foi de 108%, por 
exemplo, entre outras inconsis-
tências.  

Art. 2º – Em caso de prorrogação contratual, serão mantidos os mesmos ges-
tores e fi scais supramencionados, salvo disposição em contrário.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a 
partir da data de vigência do contrato, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 12 de novembro de 2024.

VEREADOR MAX BILL
Presidente

realizado no centro cirúrgico e 
sob anestesia.

O procedimento consiste em 
realizar várias punções nos ossos 
posteriores da bacia e a aspira-
ção da medula. O paciente que 
receberá o transplante, por sua 
vez, é submetido a um tratamen-
to que destrói completamente 
sua medula. Ele receberá então 
a medula sadia em um proces-

so similar ao da transfusão de 
sangue. As células da medula 
óssea sadia entram na corrente 
sanguínea, alojam-se no local da 
medula óssea que foi destruída e 
restabelecem a produção normal 
de células sanguíneas.

Reportagem da estagiária 
Laís Lima sob supervisão 
de Henrique Amorim 


